
 

 

 

 UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

******* 

           ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

                                                                                                                        N.1            
        

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
2019 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.          

 

 

L’anno duemilaventi addì venti del mese di luglio, alle ore  18.00 nella residenza comunale di 

Castelnuovo Scrivia si è riunito il  Consiglio dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle Scrivia in 

sessione ordinaria, in seduta pubblica di 1^ convocazione, previa trasmissione degli inviti con 

l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta, nelle persone dei signori : 

 
N. 

D’ORD. 
COGNOME E NOME PRESENTE 

 
ASSENTE 

1 CECERE Salvatore Si     No 

2 CEREDA Pierino Si     No 

3 CERVETTI Cristiano Si     No 

4 CISI Piero Angelo Si     No 

5 FERRARI Giovanni Si     No 

6 GHIBAUDI Mario Si     No 

7 GUAGNINI Adolfo Si     No 

8 MAGGI Corinna Si     No 

9 ORSI Cecilia Si     No 

10 TAGLIANI Gianni Si     No 

11 TORTI Laura Si     No 

 TOTALE   11   0 

 

 
con l’intervento e l’assistenza del  Segretario dell'Unione Dott. Francesco Matarazzo, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti Gianni Tagliani, nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



 

 2 

Alle ore 18.01 entra il Consigliere Torti. Quindi i presenti sono n. 11. 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

PREMESSO CHE: 

• sono stati individuati quali scrutatori, ai sensi dell'art. 23 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale del Comune di Castelnuovo Scrivia applicabile 

anche all’Unione in forza di disposizioni statutarie, i Sigg. Consiglieri Cecere – Ghibaudi - 

Ferrari 

 

UDITA la proposta del Presidente, il quale affida l’illustrazione del punto all’ordine del giorno al 

Responsabile del servizio Finanziario; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione G.U. n. 18 in data 10.07.2018, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio Unione, ai sensi dell’art. 

170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione n. 11 in data 31.07.2018, il Consiglio dell’Unione ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 presentato dalla Giunta; 

- la Giunta Unione, con deliberazione n. 4 in data 29.03.2019, ha disposto l’approvazione ai 

fini della presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di 

programmazione 2019-2021 onde tenere conto degli eventi e del quadro normativo 

sopravvenuto ed in particolare della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

- con deliberazione C.U. n. 9 in data 16.05.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2019-2021; 

- con deliberazione C.U. n. 10 in data 16.05.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 

al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione C.U. n. 11 in data 16.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2018 il quale si è concluso con un avanzo di 

amministrazione di Euro 134.857,34;  

- con deliberazione C.U. n. 13 in data 29.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

- altresì l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

- ai sensi dell’art. 107 comma 1,  del D.L. 18/2020 convertito con modificazioni nella L. 

27/2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i 

carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019 

è stato differito al 30.06.2020; 

PRESO ATTO CHE: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

• il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali 

di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• è stata effettuata la parificazione del conto del tesoriere, essendo stata verificata la 

corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 

2019 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Unione n. 1 del 29.05.2020, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



 

 3 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 

in data 29.05.2020; 

PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

• per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 2 in data 29.05.2020; 

• la relazione dell’organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

> ed inoltre: 

➢ la deliberazione di Consiglio Unione n. 13 in data 29.07.2019, relativa alla ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

➢ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

➢ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri dell’Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di 

contabilità vigente; 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta dell’Unione con deliberazione n. 2 in 

data 29.05.2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del 

d.Lgs. n. 118/2011; 



 

 4 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 187.405,85 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2019                 Euro        57.654,32 

Riscossioni (+)                                                    Euro       639.010,56 

Pagamenti (-)          Euro       681.795,80 

Fondo di cassa al 31/12/2019                  Euro        14.869,08 

Residui attivi (+)                    Euro        292.910,82 

Residui passivi (-)          Euro       120.374,05 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)                 Euro                  0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)                 Euro                  0,00 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                           Euro      187.405,85 

 

RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come 

previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, 

con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini 

della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, 

dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio. 

 

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell’esercizio 2019 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a € 39.633,88 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

 

RILEVATO altresì che: 

- il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 267,37; 

-  il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 186.222,92 e un fondo di dotazione di €. 

29.764,56;  

VISTO il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto dell’Unione; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del Resp.Serv. Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della vigente 

normativa dell’Unione; 

 

Con voti favorevoli n.10 contrari n.1 (Consigliere Ferrari G.) astenuti n.0 espressi per alzata di 



 

 5 

mano, e confermati dai Consiglieri scrutatori, essendo in numero di 11 i Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, depositato agli atti e 

richiamato per relationem, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2) Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 187.405,85 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 

della gestione finanziaria:  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    57.654,32 
     

RISCOSSIONI (+) 207.592,18 431.418,38 639.010,56 
PAGAMENTI (-) 141.233,68 540.562,12 681.795,80 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   14.869,08 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   14.869,08 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 42.058,55 250.852,27 292.910,82 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 13.239,31 107.134,74 120.374,05 
     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 

(-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1) 

(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2019 (A)(2) 

(=)   187.405,85 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 

dicembre 2019:  

   

     

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4)    60.159,94 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)   

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0 

Fondo  perdite società partecipate    0 

Fondo contezioso    0 

Altri accantonamenti    0,00 

 Totale parte accantonata (B) 60.159,04 

Parte vincolata      



 

 6 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0 

Vincoli derivanti da trasferimenti    3.677,73 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata ( C) 3.677,73 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 

68.220,90 

     

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-

D) 

55.347,28 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6) 

 

3) Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2020, nei modi e nei termini 

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) Di dare atto altresì che:  

- il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 267,37; 

- il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 186.222,92 e un fondo di dotazione di 

€. 29.764,56;  

5) Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;  

6) Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non 

deficitario; 

7) di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2019 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 

competenza pari a € 39.663,88 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di 

bilancio (W2). 

8) Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9) Di dare atto che questo Ente non è tenuto a predisporre il bilancio Consolidato di cui 

all’art. 1, comma 1  l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i non avendo lo stesso enti 

ed organismi strumentali, aziende, società controllate o partecipate; 

10) Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 

DECRETO 29 aprile 2016; 

 
Infine il Consiglio dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente separata votazione: 

voti favorevoli n.10 contrari n.1 (Consigliere Ferrari G.) astenuti n.0 espressi per alzata di mano, e 

confermati dai Consiglieri scrutatori, essendo in numero di 11 i Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP. 

 

 



 

 7 

 

 

In forza del disposto dell'art.22 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale del 

Comune di Castelnuovo Scrivia applicabile anche all’Unione in forza di disposizioni statutarie, si 

dà atto che il verbale della seduta è rappresentato dalla registrazione integrale del file audio della 

stessa su supporto informatico, pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, quale allegato 

digitale delle deliberazioni consiliari. A tal fine il verbalizzante, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara 

che il documento informatico allegato, contenente gli accadimenti oggetto di ripresa audio (o 

eventualmente audio/video), occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 

della seduta a tutti gli effetti. 

 

 



 

 8 

 

 Presa visione del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

     IL  PRESIDENTE                  IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

    Gianni Tagliani                                Dott. Francesco Matarazzo 

 

 

 

                                                                                                             

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, 

n.69, ED ESECUTIVITA’ 

 

Gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicita’ 

legale di cui all’art.32 della L. 18/06/2009 n.69 si intendono assolti con la pubblicazione della 

presente all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale dell’Ente 

www.unionebassavallescrivia.al.it per 15 giorni consecutivi. 

La deliberazione diviene esecutiva, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 
 

                    Il Segretario dell’Unione 
 

                                                   Dott. Francesco Matarazzo 
 

 

 

 
        
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della pubblicazione”. 

 

 

http://www.unionebassavallescrivia.al.it/

